
Modellierung der biologischen Abbauvorgänge

in Kläranlagen

-ein neuer reaktionskinetischer Ansatz-

vom

Fachbereich Chemie der

Carl von Ossietzky Universität Oldenburg

zur Erlangung des Grades eines

Doktors der Naturwissenschaften

angenommene Dissertation

vorgelegt von

Frank Uhlenhut

geboren am 24. Februar 1964

in Aurich

Oldenburg 1999



Erstreferent: Prof. Dr. Dieter Schuller

Korreferent: Prof. Dr. Frank Rößner

Korreferent: Prof. Dr. Michael Schlaak

Tag der Disputation:  16. Dezember 1999



Meinen lieben Eltern

Jeder Denker bringt einen Teil der scheinbar festgefügten Welt

in Gefahr, und niemand kann voraussagen,

was an dessen Stelle treten wird.
(John Dewey)



Die vorliegende Arbeit wurde in der Zeit von Oktober 1995 bis Juni 1999 im
[...]
 Tabelle 10: Experiment zur Bestimmung der durch die vier DN 100 - Rohre

 abfließenden Wassermenge (Messung vom 30.05.1997).

 

 Uhrzeit  Ereignis

 8 h 36 min  Wasserspiegel 4 cm unterhalb der Überlaufkante (außen)

 8 h 37 min 30 s  Überlauf in das Umlaufgerinne beginnt

 8 h 39 min  Überlauf beendet (Start der Messung)

 nach 5 min 30 s  Wasserspiegel 3,7 cm unterhalb der Überlaufkante

 nach 10 min  Wasserspiegel 7,5 cm unterhalb der Überlaufkante

 nach 15 min  Wasserspiegel 11,0 cm unterhalb der Überlaufkante

 nach 20 min  Wasserspiegel 14,5 cm unterhalb der Überlaufkante

 nach 25 min  Wasserspiegel 18,5 cm unterhalb der Überlaufkante

 nach 30 min  Wasserspiegel 21,5 - 22,0 cm unterhalb der Überlaufkante

 

 Aus den in Tabelle 10 aufgeführten Werten kann die Aufteilung des Zulaufs folgen-

dermaßen berechnet werden:

 

 Ergebnis: Der Wasserspiegel sinkt in 5 Minuten um 3,5 cm ab.

 Vorklärbecken (Maße):

 ∅ außen: 20,00 m

 ∅ innen:    3,60 m

 Fläche: ( )F m= − ⋅ =20 3 6
4

3042 2 2,
Π

 Volumen: V F h m m m= ⋅ = ⋅ =304 0 035 10 642 3, ,

 10,64 m³ in 5 Minuten ⇒ 2,13 m³/min = 0,035 m³/s = 127,7 m³/h

 

 Berücksichtigung des Umlaufgerinnes:



69

 Das Volumen des dadurch verdrängten Wassers wird vom obigen Ergebnis subtra-

hiert.

 Hohlzylinder: ( ) ( ) 322222 m589,0m6,9875,9m035,0rRhV =−⋅⋅Π=−⋅⋅Π=

 Damit ergibt sich: 333 m05,10m589,0m64,10VVK =−=

 10,05 m³ in 5 Minuten ⇒ 2,01 m³/min = 0,0335 m³/s = 120,6 m³/h = F1max

 

 

 6.2.1.2 Berechnung der theoretischen Ablaufmenge (Strömungstechnische Berech-

nung)

 

 Bei kleinen Öffnungen kann unabhängig von der Anordnung für die Berechnung des

ausfließenden Volumenstroms die aus der Energiegleichung abgeleitete Torricelli-

Beziehung [47] verwendet werden:

 

 Hg2AÃV M ⋅⋅⋅⋅=	 (31)

 

 mit:

 AM - Ausflußquerschnitt ( A rM = ⋅Π 2 , r = 0,05 m)

 β - Ausflußzahl, β = α ∗ ϕ, α - Kontraktionszahl (abhängig von der Mündungsform,

Strahleinschnürung infolge starker Umlenkung), ϕ - Geschwindigkeitszahl (abhängig

von der Mündungsform sowie der Fluidviskosität, Strömungsverluste durch Fluidrei-

bung).

 H - Höhendifferenz (Wasserspiegel/Mittellinie des Rohres), wird als konstant ange-

nommen.

 

 Berechnung:

 Abstand (Oberkante des Umlaufgerinnes / Oberkante der Wand): 38 cm

 Abstand (Oberkante des DN 100 Rohres / Oberkante der Wand): 59 cm

 ⇒ Abstand (Mittellinie des DN 100 Rohres / Oberkante der Wand): 64 cm

 ⇒ H = 0,26 m

 

 ( ) m26,0
s
m

81,92m05,0ÃV
2

2 ⋅⋅⋅⋅Π⋅=	



70

 
s

m
01774,0ÃV

3

⋅=	

 mit β = 0,63 (Seitenablaß, scharfkantig (siehe [47], S.110)):

 	 , ,V
m
s

m
h

= =0 0112 40 22
3 3

   bzw. für vier Rohre   = 160 9
3

,
m
h

 

 Die Abweichung dieses Ergebnisses vom experimentell ermittelten Wert läßt sich

durch die Wahl der Ausflußzahl β begründen. Die Fluidviskosität des Abwassers ist

sicherlich größer als diejenige von reinem Wasser.

 

 

 6.2.2 Experimentelle Bestimmung des Faktors TS/CSB für die TS−Berechnung in

SlMBA

 

 Das Simulationsprogramm SIMBA beinhaltet einen Block „TS-Messung“ mit dem

der Trockensubstanzgehalt als Summe der partikulären CSB-Fraktionen multipliziert

mit einem Umrechnungsfaktor in der berechneten Kläranlage erhalten werden kann.

Für die Anpassung dieses Blockes an die reale Kläranlage muß der genannte Um-

rechnungsfaktor experimentell bestimmt werden.

 Zu diesem Zweck wurden in der Kläranlage Emden/Larrelt zu verschiedenen Zeit-

punkten Belebtschlammproben entnommen und für diese Proben sowohl der CSB-

Gehalt (gemäß [11]) als auch der Trockensubstanzgehalt (gemäß [45]) experimentell

bestimmt. Die dabei erhaltenen Ergebnisse sind in Tabelle 11 zusammengefaßt.



71

 Tabelle 11: Ergebnisse der experimentellen Bestimmung des Umrechnungsfaktors.

 

 Probe

 (Ort und Datum der

Probenahme)

 CSBgesamt

 (mg O2/l)

 TS, Mittelwert aus

 4 Bestimmungen

 (g/l)

 Umrechnungsfaktor

 TS/CSB-Gehalt

 (g/g O2)

 Belebtschlamm,

 16.10.1997

 2652  3,534  1,333

 Belebtschlamm,

 17.10.1997

 2439  3,549  1,455

 Überschußschlamm,

 20.10.1997

 3422  5,049  1,475

 Überschußschlamm,

 21.10.1997

 3196  4,894  1,531

 Belebtschlamm,

 22.10.1997

 2553  3,940  1,543

 

 

 6.2.3 Rückbelastung durch das Filtratwasser aus den Klärschlammvererdungsbeeten

 

 Seit Ende 1996 wird der ausgefaulte Überschußschlamm der Kläranlage Em-

den/Larrelt in Klärschlammvererdungsbeete geleitet. Damit verbunden ist eine Ver-

änderung der Rückbelastung durch anfallende Prozeßwässer. Während vorher so-

wohl vom Voreindicker als auch vom Nacheindicker und der Siebbandpresse Trüb-

wasser (insgesamt ca. 300 m3/d) in den Zulauf der Kläranlage eingeleitet wurde, fällt

nach der Verfahrensumstellung lediglich das aus den Vererdungsbeeten stammende

Filtratwasser als Rückbelastung an (dieses wird in einen Sammelschacht der

Schmutzwasserkanalisation eingeleitet). Aus dem Pumpenschacht auf dem Gelände

der Vererdungsanlage wurden Proben des Filtratwassers entnommen und anschlie-

ßend analysiert. Die dabei erhaltenen Ergebnisse sind in Tabelle 12 zusammenge-

faßt.



72

  Tabelle 12: Belastung des Filtratwassers aus den Klärschlammvererdungsbeeten.

 

 Probe

 (Ort und Datum der Probenahme)

 CSBhomo

 (mg O2 /l)

 CSBfiltr

 (mg O2 /l)

 Filtrat KSV,

 23.10.1997

 426  k. A.

 Filtrat KSV,

 24.10.1997

 449  438

 Probe KSV vom 24.10.1997

 nach 3 d (belüftet)

 415  410

 Filtrat KSV,

 12.11.1997

 514  468

 

 (k. A.: keine Angabe)

 

 Die Resultate der Untersuchung zeigen, daß die CSB-Gehalte des Filtratwassers im

Bereich der CSB-Belastung des Zulaufs der Käranlage liegen. Lediglich das Verhält-

nis CSBhomo/CSBfiltr weicht von den Ergebnissen des Zulaufs ab (das Filtrat enthält

mehr als 90 % gelösten CSB).

 Bei Betrachtung der Mengenverhältnisse (pro Tag ca. 180 m3 Filtratwasser und ca.

12000 m3 Zulauf) wird deutlich, daß dieser Einfluß vernachlässigbar ist. Insgesamt

läßt sich feststellen, daß durch die Rückführung des Filtratwassers zumindest bezüg-

lich des CSB keine Stoßbelastung der Kläranlage erfolgt.

 

 

 6.2.4 Denitrifikation in der Nachklärung

 

 In Kapitel 6.2.1.1 wurde bereits darauf verwiesen, daß im Jahre 1994 in der Kläran-

lage durch bauliche Maßnahmen (Verteilung des Gesamtzulaufs zur Belebung auf

die drei anoxischen Zonen) auf beobachtete Probleme bezüglich der Denitrifikation

reagiert worden war. Zu dieser Zeit hatte in den anoxischen Zonen des Belebungs-

beckens nur eine unvollständige Denitrifikation stattgefunden. Stattdessen trat dann

in den Nachklärbecken bezogen auf die Ablaufwerte eine mehr als 50 % betragende

Reduktion des Nitrats zum elementaren Stickstoff auf. Diese Gasbildung bewirkte

erhebliche Probleme in Form von Schwimmschlammbildung und Schwierigkeiten



73

bezüglich der Abtrennung (Sedimentation) der Belebtschlammflocken. Die durchge-

führten Maßnahmen hatten zu einer Verbesserung der Situation in der Nachklärung

geführt, wobei bislang keine konkreten Untersuchungen bezüglich einer eventuell

auch noch nach der Umbaumaßnahme auftretenden Denitrifikation durchgeführt

worden waren. Da diese Fragestellung im Hinblick auf die Nachbildung der Kläranla-

ge in der Simulation eindeutig beantwortet werden mußte, wurden entsprechende

Analysen durchgeführt. Dazu erfolgte eine Probenahme an den in Abb. 9 einge-

zeichneten Stellen. Für den Zulauf in die Nachklärung wurde die Probe aus dem im

Zentrum des Nachklärbeckens befindlichen Dom entnommen. Das entsprechende

Rohr (Zuleitung aus der Belebung) endet unterhalb des Wasserspiegels. Deshalb

erfolgte die Probenahme an der Stelle, die sich augenscheinlich aufgrund der an der

Wasseroberfläche deutlich zu erkennenden turbulenten Strömung direkt über dem

Zuleitungsrohr befindet. Die mit dem Schöpfbecher entnommene Probe wurde vor

Ort über ein Papierfilter (Faltenfilter) in einen Kanister abgefüllt, um die Biomasse

weitgehendst abzutrennen und auf diese Weise eine Fortsetzung der Denitrifikation

im Probenmaterial zu unterbinden. Für den Ablauf der Nachklärung erfolgte die Pro-

benahme mittels des Schöpfbechers unmittelbar aus der Ablaufrinne des Nachklär-

beckens. Dabei wurden zeitgleich qualifizierte Stichproben vom Zulauf und Ablauf

eines Nachklärbeckens sowohl für die Straße 1 (NK 1), als auch für die Straße 2

(NK 2) genommen. Die erhaltenen Proben wurden gemäß der entsprechenden DIN-

Vorschriften [38, 39, 40] hinsichtlich der Stickstoffparameter Ammonium, Nitrit und

Nitrat analysiert. Die dabei erhaltenen Ergebnisse sind in Tabelle 13 zusammenge-

stellt.





75

Abbildung 9: Schematische Darstellung der Kläranlage Emden/Larrelt mit den Probeentnahmestellen für die Untersuchung

einer eventuellen Denitrifikation in der Nachklärung.

Vorklärung

Vorklärung

Rechen
Zulauf

Sandfang/
Fettfang

Mechanische Reini g un g sstufe

Belebun gsbecken (5 Zonen)
Nachklärung21 3

Straße 2

4 5

2a 2b

Nachklärung
Belebun gsbecken (5 Zonen)

Biolo g ische Reini gun gsstufe

21 3 4 5

Straße 1

Biolo g ische Reini gun gsstufe

1a

Ablauf

1b

74



75

 Tabelle 13: Vergleich der Konzentrationen von Ammonium, Nitrit, Nitrat und CSB

 im Zulauf und Ablauf der Nachklärung.

 

 Probe

 (Ort und Datum der

Probenahme)

 CSBgesamt

 (mg O2/l)

 Ammonium

 (mg NH4-N/l)

 Nitrat

 (mg NO3-N/l)

 Nitrit

 (mg NO2-N/l)

 Zulauf NK l

 19.11.1997

 41,60  0,89  1,25  k. A.

 Ablaufgesamt

 19.11.1997

 40,80  2,06  0,89  k. A.

 Zulauf NK l

 26.11.1997

 36,00  1,03  1,01  0,09

 Ablauf NK l

 26.11.1997

 42,00  5,20  1,15  0,06

 Zulauf NK ll

 02.12.1997

 52,80  1,84  2,74  0,06

 Ablauf NK ll

 02.12.1997

 54,40  5,32  2,70  0,09

 Zulauf NK ll

 10.12.1997

 61,20  17,00  1,21  0,25

 Ablauf NK ll

 10.12.1997

 61,60  20,04  1,16  0,01

 Zulauf NK ll

 15.12.1997

 51,60  16,46  1,39  0,20

 Ablauf NK ll

 15.12.1997

 46,40  14,76  1,19  0,05

 Zulauf NK l

 14.01.1998

 67,20  3,68  2,17  0,72

 Ablauf NK l

 14.01.1998

 60,00  6,70  1,37  0,36

 

 Aus den Ergebnissen in Tabelle 13 läßt sich erkennen, daß in der Nachklärung keine

weitere Denitrifikation stattfindet (die Nitratwerte im Zulauf und Ablauf unterscheiden

sich nicht signifikant). Auch für die Parameter CSB und Nitrit zeigen sich bei einem



76

Vergleich der Zulaufwerte mit den entsprechenden Ablaufwerten keine bemerkens-

werten Abweichungen.

 Bei Betrachtung der Ammoniumkonzentrationen treten dagegen in mehreren Fällen

Ablaufwerte auf, die um einen Faktor 2 bis 3 über den entsprechenden Zulaufwerten

liegen. Dies kann eventuell durch Rücklöseeffekte in Folge Bakterienlysis erklärt

werden. Außerdem lassen sich bei den Ammoniumwerten der unterschiedlichen

Probenahmezeitpunkte starke Schwankungen feststellen. Insbesondere am 10. und

15. Dezember lagen die Ammoniumwerte außergewöhnlich hoch. Dies läßt sich dar-

auf zurückführen, daß die Abwassertemperatur in dieser Zeit deutlich unterhalb von

10 °C lag (Umgebungstemperatur < 0 °C), wodurch die Nitrifikation nicht in vollem

Umfang stattgefunden hat.



77

 6.3 Experimentelle Bestimmung der im IAWQ−Modell No. 1 definierten gelösten

Fraktionen SI und SS des CSB

 

 6.3.1 Experimentelle Bestimmung der gelösten, inerten CSB−Fraktion SI

 

 6.3.1.1 Definition und Relevanz der gelösten, inerten CSB−Fraktion SI

 

 Im ASM 1 wird der Gesamt-CSB im Zulauf in 4 unterschiedliche Stoffgruppen unter-

teilt [3, 48] (siehe Abschnitt 3.2.2).

 Bei den in der Fraktion SI zusammengefaßten biologisch inerten, gelösten organi-

schen Stoffen handelt es sich sowohl um bereits im unbehandelten Abwasser vor-

handene Stoffe (z. B. Huminstoffe, Tenside, Ligninsulfonsäuren) als auch um solche,

die im Verfahren produziert werden. Sie werden als gelöste Fraktion mit dem Wasser

transportiert und können durch Sedimentation nicht abgetrennt werden.

 Bei gut funktionierenden Kläranlagen mit vollständigem biologischen Abbau müßte

der Rest-CSB im gereinigten Ablaufwasser in etwa der gelösten, inerten CSB-

Fraktion SI entsprechen. Daraus lassen sich jedoch keine Rückschlüsse auf die

Fraktion SI im Abwasser des Zulaufs in die Kläranlage ziehen, da durch die vielfältige

Vermischung der Abwasserströme im Verlauf des Klärprozesses (Rückführung von

Trübwässern aus der Schlammbehandlung etc.) eine Übereinstimmung der Gangli-

nien in Bezug auf die Fraktion SI von Zulauf und Ablauf nicht gegeben ist. Ferner be-

steht die Möglichkeit, daß inerte Stoffe an den Belebtschlammflocken adsorbiert und

dadurch aus dem Wasser eliminiert werden. Der Anteil der Fraktion SI im Zulauf der

Kläranlage ist jedoch eine für den optimalen Betrieb sehr wertvolle Information in Be-

zug auf den Leitparameter CSB, da eine Aussage über die biologische Abbaubarkeit

des in die Kläranlage eingeleiteten Substrates erhalten werden kann.

 Außerdem muß ein Wert für SI bei der Anwendung des IAWQ-Modells angesetzt

werden.

 Die gelöste, inerte CSB-Fraktion SI ist wie folgt definiert:

 

 SI = 
ohom

filtr

CSB

CSBrInertfaktoCSB ⋅−
(32a)

 

 und :

 



78

 CSB-Inertfaktor = 
( )

( ) ( )Substrat

S

Substrat

I

Substrat

I

CSBcCSBc

CSBc

+
(32b)

 

 Mit:

 c(CSBI
Substrat) Konzentration an gelöstem, inertem CSB im Ansatz

 

 c(CSBS
Substrat) Konzentration an gelöstem, biologisch abbaubaren CSB

 im Ansatz
 

 CSBhomo CSB-Gehalt der mittels Ultra-Turrax homogenisierten Probe

 (Gesamt-CSB)
 

 CSBfiltr CSB-Gehalt der filtrierten Probe (gelöster CSB)

 

 

 6.3.1.2  Methode der Bestimmung der CSB−Fraktion SI

 

 Die gelöste, inerte CSB−Fraktion SI wurde gemäß der von F. Malz et al. [49, 50] be-

schriebenen Batch-Versuche ermittelt. Zu diesem Zweck wurden die in Tabelle 14

aufgeführten vier Ansätze hergestellt und unter Belüftung (Frittensteine) sowie zu-

sätzlicher Durchmischung mittels eines Magnetrührers über einen Zeitraum von

4 Stunden untersucht.

 



79

 Tabelle 14: Zusammensetzung der Ansätze zur experimentellen Bestimmung

 der gelösten, inerten CSB-Fraktion SI. (
∗Erläuterungen siehe Text)

 

 Ansatz  Matrix∗

 (ml)

 Substrat∗

 (ml)

 Kontrollsubstanz∗

 (mg)

 Belebtschlamm∗

 (g)

 A  500  1000  −  60

 B  1500  −  −  60

 C  1500  −  90  60

 D  500  1000  90  60

 

 Matrix:

 Filtrierter Ablauf der biologischen Kläranlage, in der das zu prüfende Substrat aufge-

nommen ist. Das Matrixwasser muß ausgezehrt sein (BSB5 < 5 mg O2/l). Gegebe-

nenfalls muß das Wasser des Kläranlagenablaufes noch so lange belüftet werden,

bis der BSB5 unterhalb von 5 mg O2/l liegt. Damit kann davon ausgegangen werden,

daß kein BSB-Anteil mit dem Matrixwasser eingebracht wird und bei der Bewertung

berücksichtigt werden muß. (Anmerkung: Das als Matrix verwendete Wasser aus

dem Ablauf der Kläranlage Emden/Larrelt weist einen relativ konstanten CSB-Gehalt

von 49 (±8) mg O2/l auf. Der BSB5 liegt bei Werten < 5 mg O2/l.)

 

 Substrat:

 Als Substrat werden filtrierte Abwässer (Schwarzband-Filter) verwendet. Es können

auch wasserlösliche Stoffe, die auf ihre biologische Abbaubarkeit geprüft werden

sollen, eingesetzt werden. Bei einem Matrix-CSB (CM) zwischen 35 und 60 mg O2/l

sollte die Aufstockung mit dem zu prüfenden Substrat im Ansatz A zu einer CSB-

Konzentration (CAO) um 300 mg O2/l führen.

 

 Kontrollsubstanz:

 Natriumbenzoat, das in einer Menge um 60 mg/l zu den Ansätzen C und D gegeben

wird. Hierdurch erfolgt eine Aufstockung des CSB um rund 100 mg O2/l. Bei an Phe-

nol adaptierten Belebtschlämmen kann auch Phenol in einer Einwaage um 40 mg/l

verwendet werden. (Anmerkung: Im Falle der Kläranlage Emden/Larrelt zeigten die

durchgeführten Versuche, daß Phenol in der genannten Konzentration innerhalb der

Versuchsdauer von 4 Stunden nicht biologisch abgebaut werden kann.)



80

 Belebtschlamm:

 Abfiltrierter Belebtschlamm der Kläranlage, von der auch das Matrixwasser stammt.

Im Ansatz sollen ca. 3 g TS/l erreicht werden. Um diesen TS-Gehalt zu erreichen,

müssen (60 ± 1) g des abfiltrierten Belebtschlammes pro Ansatz zugegeben werden.

 

 Mit jedem der Ansätze wird eine bestimmte Zielsetzung verfolgt:

• Ansatz A dient der eigentlichen Bestimmung der Fraktion SI.